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Anotace

Primárním obsahem bakalářské práce s názvem „Vybrané vzdělávací intervence u

žáků s poruchou autistického spektra na základní škole“ je teoretická a praktická deskripce

bazálních vzdělávacích a výchovných intervencí, technik a postupů uplatňovaných v rámci

speciální autistické třídy vybraného školského zařízení. Metody a formy přístupu, jejichž

výsledky tvoří majoritní podklad tohoto pojednání, vyplývají z každodenního setkávání a

spolupráce s jedinci s diagnostikovanou poruchou autistického spektra, jejich pozorování a

uplatňování výchovných, vzdělávacích a terapeutických intervencí.

Annotation

The subject matter of bachelor thesis „Chosen educational interventions for pupils with

autism spectrum disorders at primary school“ is theoretic and practice description of basal

educational and pedagogic interventions and methods which are practical aplicated in autistic

class of selected school. Methods and forms of accessing whose results forms primary base of

this thesis imply from daily meeting and working with autistic pupils, their observation and

apply selective therapeutical interventions.
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SEZNAM ZKRATEK

• AAPEP – Adolescent and Adult Psychoeducational Profile – test užívaný pro stanovení

individuálního plánu

• ADD – porucha pozornosti

• ADHD – porucha aktivity a pozornosti

• ADI – R – Autism Diagnostic Interview – Revised – posuzovací stupnice užívaná pro

diagnostiku poruchy autistického spektra

• BT – behaviorální terapie

• CARS – Childhood Autism Rating Scale – posuzovací stupnice užívaná pro diagnostiku

poruchy autistického spektra

• DACH – dětské autistické chování – posuzovací stupnice užívaná pro diagnostiku poruchy

autistického spektra

• DMO – dětská mozková obrna

• DSM IV – Diagnostic and Statistic Manual of mental disorders – Diagnosticko statistický

manuál, 4. revize

• EIA – Early Infantile Autism – časný dětský autismus

• HFA – High Functioning Autism – vysoce funkční autismus

• IVP – individuální vzdělávací plán

• KBT – kognitivně behaviorální terapie

• MKN 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

• OCD – Obsessive – compulsive disorder – obsedantně kompulzivní porucha

• PAS – porucha autistického spektra

• PDD – Pervasive Developmental Disorder – pervazivní vývojová porucha

• PEP – psychoedukační profil – test užívaný pro stanovení individuálního plánu

• SIB – Self Injury Behavior – sebezraňování

• ŠVP – Školní vzdělávací plán

• TEACCH program – Treatment and Education of Autistic and related Communication

handicapped Children – výchovný a vzdělávací program pro jedince s PAS

• ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je především primární charakteristika autismu a

vzdělávacích intervencí, které jsou užívány ve speciálně – pedagogickém procesu většiny

vzdělávacích institucí v České republice.

Počet jedinců s diagnostikovanou poruchou autistického spektra se v posledních letech

dramaticky zvyšuje. V současné době žije v České republice zhruba 60 000 autistů, přičemž

každý rok se jich dle statistických údajů narodí 550. Za tímto markantním kvantitativním

růstem je třeba hledat především komplexnější diagnostická vyšetření, jejichž kritéria se

výrazně rozšířila a s tím související vyšší, odbornější schopnost lékařů, psychiatrů,

psychologů, pedagogů a rodičů rozpoznat a určit primární rysy autismu a následně navázat

kontakt se speciální diagnostickou institucí. Jestliže výsledkem diagnostického procesu je

porucha autistického spektra, navazuje většinou rodič jedince kontakt s odborníky rané péče,

psychology, psychiatry, behaviorálními terapeuty a v neposlední řadě rovněž se speciálně

pedagogickými institucemi, v nichž je pro dítě vypracován individuálně vzdělávací plán, který

je během školního roku plněn konkrétním speciálním pedagogem. Výchovně – vzdělávací

proces probíhá na základě strukturovaných postupů, intervencí a programů. Účelem práce je

tedy nejen deskripce manifestace autismu v běžných životních situacích, ale především nástin

konkrétních efektivních intervencí a programů, které jsou určené pro vzdělávání a výchovu

jedinců s poruchou autistického spektra.

V úvodní kapitole si nejprve představíme samotný pojem „autismus“ a vymezíme jej

v rámci současného vědeckého paradigmatu. Následně si popíšeme poruchy autistického

spektra a jejich diagnostická kritéria a specifické projevy. Ve třetí kapitole se zaměříme na

charakteristiku vývojových oblastí, které jsou u autistů zásadně kvalitativně postiženy a

způsobují tak obtíže v sociálním chování a interakcích, verbální i neverbální komunikaci,

představivosti a herních činnostech. Závěrečná, stěžejní, část bakalářské práce je věnována

charakteristice vzdělávacích intervencí, náplni a struktuře vzdělávání a výchovy dětí

s autismem v rámci konkrétní autistické třídy na základní škole.

Teoretická část bakalářské práce vychází z literatury, jejíž informační a odborná

validita je zaručena nejen vysokým renomé, odborností a dlouholetou praxí v oboru daných

vědeckých autorů, ale také recenzemi a odkazy na zmíněné publikace v dílech jiných

špičkových odborníků. V praktické části jsem využil především osobních zkušeností, které

vyplývají z každodenního kontaktu, setkávání a práce s jedinci s různými poruchami
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autistického spektra, jejich pozorování a uplatňování vybraných teoretických postupů a

intervencí. Zároveň se při teoretickém i praktickém popisu vzdělávacích metod zaměřím

výhradně na ty, které jsou využívány v seriózních vzdělávacích zařízeních, mají vědecký

podklad, vykazují vysokou efektivitu a také zcela objektivní ověřitelnost svých výsledků.

Od roku 2007 pracuji jako asistent vychovatele, pedagoga a pedagog v autistické třídě

na základní škole Jaroslava Seiferta ve Vlkově ulici v Praze 3 Žižkově. Rovněž dlouhodobě

spolupracuji s Asociací pomáhající lidem s autismem (Apla Praha, a.s.) jako osobní asistent u

klientů s projevy rizikového chování.
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1. PRIMÁRNÍ CHARAKTERISTIKA AUTISMU

Porucha autistického spektra (dále PAS) je vážné, neléčitelné postižení, jež trvale

ovlivňuje a zasahuje mnoho funkčních oblastí života jedince, je všepronikající neoddělitelnou

součástí jeho existence. Doktorka Jelínková1 popisuje autismus jako vrozený defekt

kognitivních funkcí, který má svůj původ v abnormálním vývoji mozku. Pokládám za důležité

poukázat na fakt, že autismus je v Mezinárodní klasifikaci nemocí 10 (dále MKN 10) z roku

1994, kterou vydává Světová zdravotnická organizace a americkém Diagnosticko statistickém

manuálu IV (dále DSM IV) z téhož roku, ten vydává Americká psychiatrická asociace,

klasifikován jako pervazivní vývojová porucha (PDD – pervasive developmental disorder).

Jelínková2 vysvětluje, že pervazivní porucha znamená, že bylo kvalitativně postiženo něco

hluboko v člověku, něco, co ovlivní jeho život ve všech sférách. Jedná se tedy v podstatě o

narušení vývoje v mnohačetných základních psychologických oblastech, schopnostech a

funkcích, přičemž primárně je postižena oblast komunikace, sociální interakce a

představivosti. Belgický profesor Theo Peeters se domnívá, že „výraz pervazivní porucha také

mnohem lépe vystihuje podstatu postižení než jenom slovo „autismus“. Jestliže autisté mají

mnoho problémů ve vývoji komunikace, sociálního porozumění a představivosti a navíc mají

potíže s chápáním vjemů, které slyší a vidí, pak se označení „autistický“ (v omezeném slova

smyslu obrácený do sebe, uzavřený, nezúčastněný) jeví jako nedostatečné. Skutečné potíže

autistů jsou mnohem širší než jednoduchá charakteristika sociální uzavřenosti“.3

Klinická psycholožka Patricia Howlin charakterizuje autismus jako „celoživotní, často

velmi devastující postižení, které závažným způsobem ovlivní každou část života

postiženého. Postižení v oblasti komunikace podstatně omezuje schopnost pochopit, co se

děje a proč, a způsobí, že je pro postiženého nemožné účinně ovlivňovat události, lidi a

prostředí. Obtíže v sociální oblasti znamenají, že sebejednodušší sociální interakce je spojena

s velkými problémy. Neschopnost vyrovnat se se změnami a potřeba vytvořit si pevné

stereotypy a neměnné vzorce chování přispívají k tomu, že každodenní život je pro

postiženého chaotický, děsivý a znepokojivý.“4 Považuji za zcela nezbytné zdůraznit


[…]


disorders. We also outline genetical previews and impinge to cephalonia comorbidity and

diagnostic.

Within second section we present chosen pervasive developmental disorders,

especially autism and Asperger syndrome. Introduce diagnostic criteria of both disorders was

subservient to complex view on this questions.

In third section was inscribe characteristic outlines and deficits of domains in social

behave, communication, imagination, game activities and rituals. As mentioned above

practical examples, handicap in all domains makes peerless problems to people with autism.

The subject matter of last section was study about cogent definition of special

educational process in autistic class together with apply interventions and methods. From

thesis implicit that most effective didactics lines are structured instructions which support

necessarily aspects of education pupils with autism. It is especially visual support, structure

and organization of room and place, motivation system and necessary individual attitude. We

also presented basic characteristic of pupils from autistic class. I think it really assist in

cognition to individual demands of pupils and complete preview of daily special – pedagogic

activities and basic structure of school day. The structure is based on induction curriculum of

school educational scheme and instructional and social domains of individual educational

scheme. I hope that special – educative process with all typical specifics was clarified in full

measure and manage to subject matter of bachelor thesis.
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ZÁVĚR

Lidé s poruchou autistického spektra jsou již ze samotné podstaty svého postižení,

které znemožňuje běžný socializační proces, většinou odsouzeni k celoživotní samotě a

odloučení. Majoritní společnost se jim vyhýbá, někteří jedinci svůj odpor při nezbytném

kontaktu a setkání s autistou maskují prázdnou soucitnou tolerancí, lítostí a falešným

porozuměním. Touha po změně současného stavu, názorů a postojů je jakýmsi hnacím

motorem mého úsilí. Jistě, občas vedu vnitřní boj, jež má podobu řevnivého dialogu, o

smysluplnosti své činnosti, která je mnohdy nesmírně náročná, stresující a vysilující. Zároveň

si však neumím představit práci více rozvíjející a obohacující. Autenticita a neskrytost,

výjimečná intencionalita na jevovou podstatu reality a jsoucen a zároveň nezatíženost

jakýmikoli filtry postmoderní doby, plynoucí ze setkání s autistou, je pro mě vždy naprosto

fascinující a umožňuje mi prožívat chvíle jakési nejčistší, sdílené intuitivní samoty.

Takřka každý den se zamýšlím nad budoucností a osudem svých žáků a klientů.

Přiznávám, že před několika lety bych nevěřil, jak ohromného kvalitativního pokroku bude

většina z nich schopna, což mě naplňuje opatrným optimismem a vírou. Speciálně –

pedagogický proces v rámci autistických tříd na základní škole, ve které pracuji, probíhá na

pevně dané, neměnné strukturované linii, čímž je v dlouhodobém horizontu dosahováno

maximálně efektivních výsledků. Pevně doufám, že se nám i v příštích letech podaří

minimálně zachovat současný trend.
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PŘÍLOHA I

Základní škola a mateřská škola Jaroslava Seiferta

Vlkova 31, Praha 3, PSČ 13000

zsvlkova.praha.indos.cz

Telefon: 222721542 nebo 222716600

Individuálně vzdělávací plán

Jméno a příjmení žáka:

Datum narození žáka:

Třída: Autistická třída A

Školní rok: 2008 / 2009

Učební dokumenty: Obecná škola 12035 / 97 - 20

Poslední vyšetření odborného pracoviště: 12.8.2008

Jméno odborného pracovníka: PhDr. Kateřina Thorová, PhD.

Závěry a doporučení odborného pracoviště:

Žák potřebuje časově i prostorově předvídatelné prostředí, pravidelný denní režim,

jasné instrukce, výchovné vedení, je rychle unavitelný.

Diagnóza a stručný popis aktuálních obtíží žáka:

Aspergerův syndrom, porucha emoční reaktivity, labilita.

IVP vypracován pro oblast: 1) Vzdělávací

2) Sociální
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Vzdělávací oblast

Charakteristika obtíží:

Při podávání instrukcí nemusí vždy porozumět. Krátká doba soustředění, odmítání

zadaných úkolů, netrpělivost.

Specificky problémové předměty:

Předměty, které vyžadují porozumění složitějšímu textu, abstraktním pojmům (čtení

s porozuměním, prvouka).

Cíle:

Vhodnou motivací podporovat délku soustředění a práci na zadaných úkolech.

Jasnými a srozumitelnými instrukcemi podporovat porozumění slyšených i čtených informací.

Metody a formy práce:

Strukturované učení: Vizuální podpora – písemná, pomocí obrázků, barevného

odlišení. Zajištění předvídatelnosti pomocí ustáleného režimu, individuální přístup, kratší

úkoly, hmotná motivace (žetony, bonbony apod.)

Organizace výuky:

Výuka probíhá v autistické třídě, kde je umožněn individuální přístup speciálního

pedagoga. Strukturovaný režim, jasná pravidla, systém odměn.
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Způsob hodnocení a klasifikace:

Průběžné hodnocení slovní i číselné, závěrečná klasifikace číselná.

Sociální oblast

Charakteristika obtíží:

Obtíže souvisí s diagnózou PAS. Vyžaduje strukturovaný režim, jasné instrukce.

Sociální kontakt často nenavazuje vhodnou formou, málo udržuje oční kontakt při

komunikaci.

Specificky problémové projevy:

Při komunikaci se spolužáky se občas dostává do konfliktu, neumí si říct o půjčení

hračky, počkat na odpověď, respektovat zápornou odpověď. Někdy se vyskytuje negativismus

při přechodu z přestávky na vyučovací hodinu.

Cíle:

Osvojení základních pravidel v komunikaci s vrstevníky. Podporovat oční kontakt

v komunikaci. Rozvíjet schopnost soustředěněji odpovídat na otázky dospělého.

Metody a formy práce:

Individuální přístup, vysvětlování a nácvik modelového chování, vizualizace pomocí

schémat, piktogramů, kladná motivace.