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O Práce je literární rešerší 181 Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce
Zvolené téma je aktuální a jeho zpracování je potřebné. Cílem práce je nejen
deskripce projevů autismu v běžných životních situacích, ale především nástin
konkrétních efektivních intervencí a programů, které jsou určené pro vzdělávání a
výchovu jedinců s PAS.

Strukfura práce:Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, obsahuje část teoretickou
a praktickou, které nejsou striktně odděleny. V 1.kapitole je představen pojem
autismus v rámci současného vědeckého chápání. 2.kapitola obsahuje popis PAS,
jejich diagnostických kritérií a specifických projevů. 3.kapitola je zaměřena na
charakteristiku vývojových oblastí, které jsou u autistů zásadně kvalitativně
postiženy ( tzv. autistická tr,iáda ). Stěžejní 4.kapitola je věnována charakteristice
vzdělávacích intervencí, náplni a struktuře vzdělávání a výchovy žáků s autismem
v rámci konkrétní autistické třídy na Základní škole.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Autor čerpá z obsáhlého výčtu aktuální odborné literatury a použité zdroje správně
cituje. Kromě toho se opírá o své bohaté osobní zkušenosti z každodenní práce
s autistickými dětmi.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Autor zvolené téma analyzuje adekvátně, vhodně doplňuje tvrzení odborníků
vlastními příklady z praxe i osobnímnazorem. Také závěrečná interpretace
poznatků je věcná i dostatečně kritická.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Je dobrá, text je přehledný, rozsah práce přiměřený ( 70 stran ), stylistická a
jazyková úroveň výborná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení: '
Vytyčené cíle práce autor splnil. Celkově hodnotím práci jako přínosnou pro praxi,
neboť obsahuje syntézu odborných znalostí o autismu a vzdělávacích íntervencích
u žáků s PAS doplněnou o osobní praktické zkušenosti z každodenní práce
asístenta pedagoga a vychovatele v autístické třídě na Základní škole.

Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:
1. Jak často a jakými metodami se provádí evaluace plnění IVP u jednotlivých

žáků s PAS na Základní škole, kde pracujete.
2. 2.Co Vám osobně dodává chuť a optimismus při práci s autisty.

Připomínky žádné.

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

O výborně O velmi dobře O dobře O nevyhověl(a)
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